

Wychodzi codziennie o godz.

3ciej po południu.

Przedpłata wynosi:

MIEJSCOWA: kwartale 3 str 75 cent.	mięsiące 1 " 30 "
Z przesyłką pocztową:	
państwie anstrjackim z tygodnikiem Niedzielnym 5 str. — cent.	
do Prus i Rzeszy niem. 4 tal. 16 str.	
Szwecji i Danii 6 "	
Francji i Anglii 23 franków.	
Włoch 25 "	
Belgii i Szwajcarii 18 "	
Turcji i ks. Naddun. 18 "	

Numer pojedynczy kosztuje 8 cent.

Manuskrypta nie zwracają się, lecz bywają niszczone.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują

We LWOWIE: Biuro Administracji *Gazety Narodowej* przy ulicy Nowej, pod liczbą 291. W KRAKOWIE: Księgarnia *Wojcicha* w rynku. W PARYŻU: na całą Francję i Anglię jedynie p. pułkownik *Raczkowski*, rue du pont de Lodi Nr. 1. WE WIEDNIU: p. A. Oppel, Wollzeile 22; tudzież pp. *Hassentstein & Vogler*, Wollzeile 8. W FRANKFURCIE nad MENEM i HAMBURGU: pp. *Hassentstein & Vogler*.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 cent. od miejsca objętości jednego wiersza drucym drukiem, oprócz opłaty stampowej 30 cent. za każdorazowe umieszczenie.

LISTY REKLAMACYJNE nieo cęsto-wane nie nlegają frankowania.

# GAZETA NARODOWA.

## Pokój a wewnętrzna polityka Austrii.

Od lat kilku każdej zimy przeprowadzają jakieś zajęcia ważniejsze na wiosnę, donoszą o uzbrowieniach, przygotowania i t. p. I tej zimy z powodu sporu grecko-tureckiego powtórzyły się te same przepowiednie i oczekiwania. Dzisiaj jednak po zgodzeniu tego sporu uciechło. Na Zachodzie umilkły pogłoski wojenne. W środku Europy król pruski powiedział świeżo mowę tronową, tak techną pokojem jak żadna przedtem. Nawet we Włoszech nie slychać o żądanych agitacjach stronnictwa czynu. Z Moskwy tylko donoszą o zbrojeniach się, przerabianach broni, o zdwojonym ruchu w ministerstwie wojny i o szeregach przekonaniu w armii, iż na wiosnę pójdzie w bój. Ale i te wszystkie wieści, chociażby prawdziwemi się okazały, nie wzbudają obaw wojennych, gdyż wiadomo jest, że Moskwa jeszcze w r. 1869 nie zdola zaopatrzyć swej całej armii w odkobówki, że w ogóle reorganizacja armii jeszcze nieprzeprowadzona i niepokochona budowa okrętów, któreby wypłynąć mogły na Czarne morze.

Wybornie tę sytuację europejską zrozumieli gieldy wszystkie; kursa wszystkich papierów, z powodu nadziei pokojowych, idą w górę. Rozwija się gra giełdowa na podwyżkę w niesłychanych dotąd rozmiarach. Gdyby jaki nieprzewidziany wypadek, mogący zaburzyć pokój, wydarzył się teraz, gieldy europejskie pokryłyby się trupami, nimby jeszcze przyszło do wojny.

A obecna sytuacja pokojowa najbardziej na ręce przypada Austrii. Dwa lub trzech lat potrzebną ona do przeprowadzenia reorganizacji swych sił wojskowych na podstawie powozobnego obowiązku służby wojskowej i rozdania na linie, rezerwe, obronę krajową i pospolite ruszenie. Ruk jeden pokoju już prawie ma Austrija zabezpieczony. Co w tym czasie zrobić? czy n-pora się chociażby z najgłośniejszymi rzecznikami? Od pokoju praskiego aż do tej chwili przeszło półtora roku, a dopiero ustawa wojskowa o linii i rezerwie jest gotowa, dopiero zabierają się powoli do wprowadzenia jej w życie! Gdy zbiera się jaka chmura czarulejsza na widokręgu europejskim, to biera się w Austrii do czynności reorganizacji armii trochę energiczniej, ale gdy pokojowy wiatr powiewać zaczyna, znowu rzecz idzie powolniej.

Ta cisza polityczna w zewnętrznych stosunkach oddziaływa także fatalnie na stosunki wewnętrzne w Austrii. Nigdy, tak centralni nie podnoszą zachwałę głowy, jak gdy nie obawiają się zakłóceń zewnętrznych. Wtedy to wolały zawsze, aby nad żądaniem narodów niemieckich przejeżdżał porządek dzienny! Wtedy to i ministerstwo nie myśli o przeprowadzeniu ugody z Polakami, Czechami, lecz składa plany zlamania, sparaliżowania ich opozycji.

Gdy przy końcu lata przeszłego była zupełna cisza w Europie, gdy nie obawiano się żadnych zakłóceń, to chciało ministerstwo rozwiązać sejm galicyjski, a zaprowadzić stan wyjątkowy w Pradze. A gdy znowu w skutek sporu

grecko-tureckiego i krztałania się ministerstwa Bratiana w Rumunii zanosilo się na burzę, to ogłoszono o układowi z Czechami i Polakami, o zamiesieniu stanu wyjątkowego w Pradze. Obecnie zaś niema już mowy o przywróceniu stanu normalnego w Czechach, i znowu pp. Beust i ministrowie przedlitawscy myślą sprawę rezolucji oddać do następnego sesji Rady państwa, a organa półrządowe już ani przypuszczają nie chcą, aby Rada państwa nadawała Galicji jakieś odrębne stanowisko.

Jak podobną politykę nazwać? Jest ona wiernym dalszym ciągiem austriackiej polityki i czasów ministerstw Stadion, Bacha i Schmerlinga, i prowadzi Austrię tak samo jak tamte, do nowych klęsk i zawodów. Nigdy nie umieli kierownicy austriackiej polityki zrozumieć położenia wewnętrznego i zewnętrznego Austrii, zawsze żyli sami i utrzymywali koronę w iluzjach, nigdy więc zważała, w stosowną porę nie czynili potrzebnych kroków. Po tylu zawodach gorzkich, i dzisiaj jeszcze wierzą fatalistycznie w szczęśliwą gwiazdę Austrii, a gdy nadejdzie katastrofa, to trząca wzrok i głowę zupełnie. Bielman na ich oczach są centralistyczne przekonania, że Austrija jest państwem niemieckim, i że Niemcy w niej panować powinni. Nawet Sadowa nie zdjęła im tego bielma z oczu!

## Korespondencje Gazety Narodowej.

Paryż dnia 28. lutego.

(Al. W.) Od dawna p. Troplong niebezpiecznie chory. Stan zdrowia jego wedle sprawozdań najslawniejszych lekarzy, coraz bardziej zatrażający. Prawdopodobnie wkrótce umrze prezes senatu. Nowiniarze rozgłaszają naprzód, że Baroche najmie jego miejsce. Niedawno dymisjonowany tak niespodzianie Pinard obejmie miejsce ostatniego, a na prezosa sądu kassacyjnego mianowany Saillard.

Czy tak będzie w istocie, nieżyb się o to troszczyć, i to pewna, że gdyby idąc za innymi, omylił się, nie żałowałby jak Napoleon III., patrząc na rozprawę jeszcze nieskończoną w Izbie o układowi miasta Paryża z Towarzystwem kredytowym *Credit Foncier*, mówiąc: „Zajęto mocno, że Hansmann nie może się sam bronić. Nikt, nawet ministrowie nie mogą pojąć o co chodzi, nie prowadząc od 10 lat spraw miasta.“

Szkoda, że ta releksja pierwszej nie przyszła cesarzowi; wtedy prefekt Sekwany stałby się ministrem i broniłby swych genialnych planów. Dziś zaś, broniący przez dobrze go niepojmujących ministrów i sprawozdawcę Dumirala, mową nudnie czytającą, „jak Demostenes przed braniem kamyków do gęby“ — wygłada on tak, że słusznie można powtórzyć z Picardem, który wchodzi na trybunę, zapytany o dokumenta, przedstawione przez prefekta Sekwany, rzekł: „Mocno czuję tam trupa, ale trupa niema... Może być, że to na pierwszy powiniem być odwiezionym na cmentarz w Mery-sur-Oise.“ Cała walka w Ciele prawodawczem o układ, zawarty w

imieniu miasta z *Credit Foncier*, jest jedną z najbardziej zajmujących spraw finansowych. Najdzielniejsi mowcy występujący z obydwóch stron, Thiers, Picard, Olivier, Bethmont, Glais-Bizoin, Saint-Paul, Garnier-Pages z jednej, a Rouher, Forcade de la Rquette z drugiej; Dumirala, chociaż za mowę nie ujdzie, ale trzeba mu przyznać wielki talent w układaniu faktów i liczb. Jeżeli do tego dodamy uciaki Favra i całej opozycji, będziemy mieli pełen zajęcia i życia obrazek parlamentarny.

Już kilka posiedzeń najbardziej ożywionych upłynęło. Wyknięto wszelkie błędy, popełnione przez administrację Paryża, wychwalano wszelkie zbawienne skutki nowych ulic, bulwarów, skwerów, ogródków i t. p., a przeciw temu podniesiono postawienie wyższych klasnych uliczek w środku miasta, gdy setki milionów szły na bulwary w dziedzinach prawie pastych, niezaludnionych. Nigdy rząd nie sądził, by obrona prefekta Sekwany była tak trudną a więczerdę Izby tak silnie była zachwiana w swem posłuszeństwie. Stanowczego zwycięstwa nie otrzymano. Wprawdzie czasami zagluszano wrzaskiem mowców opozycyjnych, ale ostatecznie przy nich pozostało zwycięstwo, bo liba nie zatwierdziła projektowanego układu i po rozpatrzeniu pierwszego artykułu odesłała go wczoraj napowrót do komisji do rozpatrzenia. Zapewne zwycięstwo opozycji zaniepokoiłoby mocno większość, rząd nie chciał tego dopuścić. Znowu więc ta sama sprawa pójdzie pod rozstrząsanie Izby. Czy zupełnie odrzucią układ? Nie, zapewne skończy się na tem, że powieździł Glais-Bizoin: „Izba traktuje prefekta Sekwany, jak rodzinną syna, płatnego różne łgie. Powinno mu więc ich zabronić? — E! tak daleko nie pójdzie, ona za płaci za jego posy.“

Cała ta walka jest starciem się walnem sąsady samorządu miasta takiego jak Paryż z rządem, któryby chciał na razie utrzymać do miasta większych prawo zarządzania długów i wborów konstytucyj na bipotekę miejską, obciążać tem budżety ich procentami od zatrzymanych milionów i ustąpić Rady miejskiej od wszelkiej kontroli nad miejskimi robotami publicznymi. Gdyby więc rząd odmówił na razie przy pomocy żywych polepników stanowcze zwycięstwo, a Hansmann otrzymał do rozporządzenia 465 milionów z Towarzystwa kredytowego, to sprawa ta postużyłaby bardzo do osłabienia wpływu rządowego na wielkie miasta. Tem tylko da się objaśnić ta zafętkłość walki opozycji, to nieustępowanie ani kraku rządowemu stronnictwu, to niecierkanie się rządowych nawet do podstępów. Widząc słabą stronę przedbudowania miasta, rząd chciał nocylić z pod dyskusji raport Hansmanna, a choć był drukowany, nie rozdał go deputowanym razem z dokumentami, tylko niektórym swoim powiernikom. Nie przeszkodziło to jednak, by Thiers i Picard gdzieś go wykopalili; a gdy Rouher zaparł istnienia takiego dokumentu, pokazali mu go. Minister nazwał go korektą, a wydobył jego niedyktacji itp. Jednak był to krok, kompromitujący władzę. Tak samo broniąc legalności za-

pomniał, że pierwszej nim Towarzystwo kredytowe udzieli pożyczkę gminie jakiej, powinno nastąpić zezwolenie Rady gminnej, a co do Paryża, Ciała prawodawczego. Tymczasem w imieniu miasta zaciągnano pożyczki bez zezwolenia Rady miejskiej, bo ta nie istnieje, i bez uchwały Ciała prawodawczego. I zawarto układ podobny z przedsiębiorcami, nim jeszcze nastąpiła uchwała jakakolwiek. Rouher znalazł to tylko do powiedzenia, że te nieregularności były następstwem dawnych przykładów, bo tak zniżono wody kanału St. Martin; tak zbudowano fortyfikacje paryskie itd. Opozycja zaprotestowała.

Terazniejsza kadencja odznacza się od innych rażnem i rozumnem działaniem opozycji. Przebudzona przysiężni wyborami i ruchem wyborczym, popchnięta na drogę trebą bardziej radykalną oddziaływaniem Hiszpanii, zamierzyła stanowczo uderzyć na wszystkie słabe punkta machiny rządowej. Napad jej może się dziś niepowieździć, ale zawsze zrobi znacny wyłom i przygotuje materiały dla późniejszych kampanii w Izbie. Najważniejszem jej zwycięstwem byłoby usunięcie kandydatów rządowych. To też wniesiono projekt do prawa, by odjąć wszelkie kandydatury wobec prawa były uznane za jednakowe, by zatem merowie i urzędnicy nie mieszały się do kandydatur. Słowem, żąda stronnictwo liberalne usunięcia kandydatów rządowych. Jak one dziś utrudniają przeprowadzenie prawdziwych wyborów ludowych, niech służy mały obrazek. W jednym okręgu miano głosować na Grévy, cesarskiego koniuszego. Był to kandydat rządowy. Opozycja wstrzymała się od głosowania, była w mniejszości na ten raz. A jeden z niezależnych i zamolnych powiedział p. merowi: „Jeśli chcesz wiedzieć, kto by był prawdziwym reprezentantem, to tak powyprowadzaj konie.“ W tym okręgu bowiem rząd daje na lato rolnikom do używania i robót konie skarbowe od artylerji i podług; rolnik obowiązuje je tylko karmić i dopatrywać należyte. Ożół merowie niegłosującym na kandydata rządowego nie dają koni. Podobnych nadarzyć może się zdarzać bardzo wiele, dopóki będą istniały kandydatury rządowe.

Nie dość tego; w wielu gminach głosowanie odbywa się prawie jawnie, niema nawet urn do głosowania. Tu wyborcy są jakby pod moralnym naciskiem kandydatów rządowych. Dlatego też opozycja żąda, by 200.000 fr. przeznaczono na urządzenie we wszystkich gminach jednakowych urn wyborczych, odpowiednich wymaganiom prawnym; tudzież by nie fałszowano wyborów, pozbawiając głosu licznych obywateli z powodu braku prawych formalności; ażeby przeznaczono 15.000 na koszty ogłoszenia całej listy wyborców w każdej gminie, przynajmniej na 10 dni przed dniem wyborów.

Te wnioski służyłyby jedynie na obronę niezależnych przeciw wpływom rządowym; ale następują jeszcze cały szereg wniosków, jnt wprost atakujących władzę. Żądają usunięcia ministerstwa stanu. Po co ono istnieje — niewiadomo, Dalo by się pojąć, gdyby kanclerza czy ministra stanu był oraz ministrem spraw wewnętrznych lub

## Ruskie szkice.

v.

### Świętojurcy.

Był czas, kiedy powszechnie n nas mniemano, że sprawa ruska jest tylko jakąś fikcją pułki, chorobliwym wytworem ostawionej zasady metterlichowskiej; *divide et impera*, zakonserwowanym później za rządów bachowskich, a który potem do nowego powołania życia przewrotności schmerlingowskiego systemu.

Dziś już nie tak często można się spotkać z tym lichym argumentem. Gdyby ruszczyzna nie miała chociażby tylko jakichś takich naturalnych warunków bytu, to z pewnością garście niemieckich, albo ohoitnie Niemcom służących biurokratów, nie byłaby udała się sztuka. Właściwy początek ruskiej sprawy jest bardzo naturalny i prosty. Oto u nas tu na Rusi spolszczało wszystko, cokolwiek wzniosło się czy to polonizmem społecznem czy inteligencją osobistą nad masę ludu. Lud pozostał jednak ruskim. Więc kiedy praktycznym zastosowaniem humanitarnych pojęć o organizacji społecznej i te masę ludu powołane zostały do wzięcia udziału w publicznem życiu, musiała wraz z nim i ruszczyzna wystąpić na widownię.

Taka jest właściwa geneza podniesienia się ruszczyzny. Widzimy więc, że nasienie jej jest samo z siebie zdrowe i pełne żywotności, lecz szkoda tylko, że diabeł pielegnował roślinkę, która z tego nasienia wykiełkowała.

Biedna ta roślinka wielu miała opiekunów. Ale nie z miłości dla niej pochodziła ta opieka, bo pielegnowano ją, aby potem najżywniejsze jej soki wysać na własny użytek. Ruszczyźnie nie wolno było rozwijać się drogą naturalną — ona musiała tak kurczyć się i zmieniać naturalną postać, jak tego potrzeba było przemocy jej protektorem. Biurokracji w ogóle była ona potrzebna, aby tym sposobem osłabić w kraju naszym wszelkie narodowe dążenia; biurokratom w szczególności, aby tem łatwiej wysać i polską i ruską ludność; a żąd wreszcie Mosk-

lom wziął się sentyment do ruszczyzny, tego zdaje mi się niema potrzeby wyjaśniać. I niemieckim biurokratom i Moskalom bardzo było to potrzebna rzeczą, aby ruszczyzna nie rozwijała się spokojnie i drogą naturalną. Przeciwnie, im o to głównie chodziło, by Rusz na to tylko i o tyle wzmożła się, aby przeszkadzała rozwojowi polszczyzny. Gdyby Polak Rusina a Rusin Polaka trzymał — jeśli się tak wyrazić wolno — za czuprynę, to rozumie się, że wtedy łatwiej biurokratom i Moskalom i szarpać jednego i drugiego, niż gdyby Polak i Rusin dali pokój niepotrzebnej bójce z sobą, a za to troskliwiej oglądali się na to, co robią wspólni ich nieprzyjaciele i ajenci nieprzyjaciół.

Wilki te ponaciagały na siebie baranią skórę i zaczęły nam tu wchrzyć w kraju. Niepoczciwa ich robota dobrze im szła z początku, bo Rusini, nie poznawszy ich, myśleli, że to swoi, a Polacy, poczawszy ich łapy, zaczęli walkę z nimi. Ale nie wiedzieli oni z kim mieli do walki — myśleli, że to Rusz takie ostre ma pazury, więc dależ na ruszczyznę! I tak rozpoczęła się w naszym kraju ta nieszczęsną walka między żywiołem polskim a ruszczyzną, walka, która tak srodo opóźniła moralny i materialny rozwój naszej społeczności, pochłonięła bezpożytecznie tyle sił obu stron spornych, a wreszcie o-tworzyła moskwićmowi do serca ruskich wrota.

Te wilki — to świętojurcy. W ruskiej powłoce klerykał, biurokrata i Moskał, mieszanina lakomstwa władzy, dochodów i honorów, apora, napszystości i mściwości, to typ świętojurca. Świętojurcy nie są stronnictwem politycznym, bo członków stronnictwa łączy zwykle jakieś przekonanie, jakaś idea, a kto ma jakiegokolwiek — dobre czy złe „przekonania“, ten już nie jest świętojurcem. Rzetelny świętojurzec kieruje się li tylko osobistą ambicją i rachubą. Prywatny, osobisty interes pojedynczych członków świętojurskiej klikki jest jednakowy — t. j. wyzyskanie swego stanowiska i dążenie do coraz wyższych zaszczytów. Pojedynczo działając, nie osiągnęliby nic na tej drodze. Działają więc wspólnie, twarzą trzymają się za ręce, i to jedynym jest łącznikiem ich klikki. Łącznik to silny,

psychologowie mówią bowiem, że miłość własna, to najsilniejsze uczucie w człowieku, a świętojurców łączy miłość własna. Zresztą nienawidzą się wzajemnie i pogardzają jeden drugim, zapewne dlatego, że dobrze się znają między sobą...

Zwyczajnie tak się dzieje na świecie, że przewodniczą stronnictwom ci, co najskuteczniej działają na korzyść reprezentowanej przez którekolwiek z tych stronnictw idei. U świętojurców inaczej. U nich ten się wystawa na czoło kłki, kto awansuje w urzędzie. Jeżeli który świętojurzec jest n. p. prostym proboszczem albo nawet tylko dziekanem, lub też w hierarchie urzędniczej niższy zajmuje czyn (jak mówi *Stowca*), to nazywa on się wtedy tylko *rezydentem*, — ale niepój tylko poawansuje na kanonika albo siewienika, wtedy i korespondencje *Stowca*, a nawet i redakcja tego pisma już nie waży się inaczej nazywać go, ja *pokrowicielem ruskiej narodności* t. j. coś tak niby protektorem. Kto zaś tak jest szczęśliwym, że zajmie najwyższą posadę w tej hierarchii, gdzie dominują świętojurcy, wtedy już na gwałt nazywają go *bat'kom Rusy*, chociażby tam nawet gastronomiczne kwestje sto razy więcej go interesowały, niż cała przeszłość, terażniejszość i przyszłość Rusi, chociażby on z „ruskich dzieł“ swoich te tylko jako tako miłował, które uznają za stosowne oprócz serc — co nie wiele kosztuje — i kalety nie zamykać przed tymi, na których Opatrzność włożyła między innymi obowiązki i obowiązek slania na straży bardzo niedawno nabytej sławy ruskich objadów, obowiązek, strasznie wiele pochłaniający tej mamony, która nazywa się pieniędzy; chociażby on dalej, w głębi serca wolał — n. p. niemieckie niż nieelegancki ruski język, i chociażby wreszcie bez porównania chętniej zapęło o *verwaltungsverhältnissen* (niegardząc, zapewne z chrześcijańskiej pokory, nawet kolejami i bankami *in partibus infidelium*) niż o doli Rusi. To wszystko nie nie przeszkadza — nazywa się on „ojcem Rusi“ i kwita.

Z wielu pozorów można wnioskować, że świętojurcy to Moskale, tajemni zwolennicy szczyzny. Tymczasem za Schmerlinga byli znów — przy-

najmniej publicznie przyznawali się do tego — wielkimi przyjaciółmi Niemców. Teraz straciły dawną wartość afekta do Niemców, bo Niemcy sami niemają jakoś ochoty slychać ich oświadczeń, a co najwięcej, nie mają ochoty być „wdzięcznymi“, więc istotnie zwrócili się świętojurcy w ostatnich czasach więcej stanowczo ku Moskwie. W Moskwie więcej *władczysto* niż u nas w Galicji, więc jakżeż nie kochać jej! Potrzeba bowiem wiedzieć, że jak we Francji każdy żołnierz nosi w tornistrze laskę marszałkowską, tak każdy świętojurzec nosi się z myślą o pastoraie. To wszystko nie przeszkadza jednak, aby w razie potrzeby nie okazali się najgorliwsiymi katolikami. Kiedy z powodu kanonizacji św. Jozafata był tu uncojusz papieżki, jeden z świętojurskich mistrzów ceremonii omal że nie ochrypl, tak sierzdście wykrzykiwał zawsze ks. Falcznielemu w ucho: *Naj żyje!* stojąc mu za plecyma. W nagrodę otrzymał odpust dla swojej cerkwi parafialnej.

Są więc świętojurcy równocześnie Moskalemi, Niemcami, bawiają się też ciągle jeszcze w Rusinów, są gorliwymi katolikami i wzdychają do szczyzny, a był nawet czas, wprawdzie bardzo niedługi, kiedy świętojurcy sami nazwali siebie — Polakami! Działo się to w Wenecji. Deputacja tutejszego duchowieństwa uniekiego, powracając z uroczystości kanonizacji św. Jozafata a Rzymu, zatrzymała się była w Wenecji aby wiazić. Chodziła zawsze gromadnie i obce ich szjogomnie zwrócili uwagę Wenecjan. Ktoś tam znalazł się taki, co podszepnął, że to Moskale. Ten złośliwy żart ściągnął na Wielebnych piełgrzymów tyle nieprzyjemności, że za względów wysoko-dyplomatycznych, tj. dla odobrczenia weneckich łobuzów uznali za stosowne nazwać się Polakami, i to ich wybawilo od psot. Tak to zdarzyło się, że i ks. Kuziemski był Polakiem.

Bardzo wiele charakterystycznych rysów świętojurców podał w swoim czasie p. Ksenofont Klimkowicz w ruskiem piśmie p. t. *Meta*, kiedy był jeszcze Rusinem, a nie Moskalem. Otóż między innymi napisał on wtedy o jednym z przewodców świętojurskiej klikki, który jest zarazem polskim szlachcicem przydomka Cholewa, że o-

zagranicznych, jak w innych państwach. Ale kto pojmie ministra Ronhera, którego czynność żadną miarą prawnie nie da się określić? Niechby on był ministrem bez teki, to jeszczeby można przypuścić, że jest bardzo zdolny i potrzebny w gronie ministrów jako figurant. Ale mieć całe biuro i nie mieć ujętych obowiązków, to ciężar dla państwa. Podano także wnioski o zniesienie ministerstwa cesarskiego dworu i sztuk pięknych, którego różne czynności przyłączony do ministerstwa spraw wewnętrznych lub robót publicznych. Znosząc te dwie posady zaoszczędzono by 200.000 franków pensji ministerjalnej, oprócz innych wydatków. Zaprojektowano również zniesienie Rady tajnej, na którą rocznie idzie przeszło 300.000 franków bez najmniejszej korzyści, bo są to figuranzi, po to tylko, by nowy był pozor do płacenia im ogromnej pensji.

Do podobnych zaoszczędzeń należy odnieść projektowane zniesienie sześciu wielkich komend wojennych, zaprowadzonych 1859 r., i zniesienie gwardji cesarskiej, wystawnie i zbyt kosztownie utrzymywanej w porównaniu do reszty wojska.

Ostatecznie by choć w części uwolnić naród od szpiegów i policji tajnej, zanadto licznej, wnosząc na budżet poprawkę, sprowadzając wydatki tajne z 2 milionów na 1 1/2 miliona.

Na inny raz odkładam dalsze reformy, o które podejmuje walkę opozycja. Walka ta staje się bardzo żywotną, w niej ona ma nadzieję pozyskać siłę i potęgę do przeprowadzenia swych kandydatów. Z jednej strony walka parlamentarna, a z drugiej poruszeniem dawnych wspomnień i tradycji ludowych, rewolucji 1848 r., wysławiając na czoło przedstawicieli ludu z czasów Rzeczypospolitej, chce opozycja zetrzeć monarchizm we Francji, bardzo nawet zakrawając na samodzielnictwo. Dlatego to w departamencie Dordogne, gdzie w 1865 r. rządowi kandydaci ledwie przeszli, dziś postawieni są Chauvin i dr. Delbetz, republikanie i byli reprezentanci ludu.

Journal officiel zamieścił dziś rozporządzenie p. Neuwerkerke o wystawie sztuk pięknych, mającej się otworzyć d. 1. maja i trwać do d. 20. czerwca. Zapewne nasi malarze pośpieszą z wysławianiem swych robót na nią, więc śpieszę zawiadomić, że obrazy przyjmują się od d. 10. do 20. marca, po tym terminie nie będą przyjmowane. Dla malarzy wyznaczono 40 medali, każdy wartości 400 franków. Płótna bez ram nie przyjmują; obraz, przyjęty na wystawę, będzie zostawał na niej aż do końca. Medale nie dają się tym, którzy dawniej otrzymali trzy medale, albo trzy wyszczególnienia. Prace artystów zmarłych, prace, które już były na wystawie, i kopie nieprzyjmują się wcale, chyba że zdjęte z obrazów na porcelanie, lub coś podobnego. Prace artystów, ozdobionych medalem, liczą się hors de concours. Pora więc nam na tej wystawie przypomnieć się Europie, i pokazać, że mamy twórców znakomych, a przynajmniej nieustępujących obcom.

Za rzeźbę mają za wystawie dać w nagrodę 15 medaliów, za architekturę 6, grawiury i litografię 8. Nadto dla tych, którzy otrzymają dwie nagrody w tym samym rodzaju, przewidziano dwa medale, każdy po 4.000 franków.

## Czynności Rady państwa.

### 168. posiedzenie Izby poselskiej z dnia 2. marca.

(Dokończenie.)

W rozprawie szczegółowej nad ustawą o systemizowaniu posad służbowych przy krajowych i powiatowych radach szkolnych zabiera głos przy §. 1. Rechbauer: [W §. 1. przedłożenia rządowego ustanowiono referenta dla administracyjnych i ekonomicznych spraw szkolnych z osobnymi dochodami. Należą do tych, którzy dbają o antonomie, ponieważ widzą w niej rękojmię wolności. Dlatego też zwrócić się muszę przeciw §. 1. — §§. 12 i 13. ustawy państwowej z 12. maja z. r., które orzekają o skła-

sobieniu denuncjacji jedno z ruskich stronnictw w c. k. dyrekcji policji o rewolucyjne dążności.

Świętojurec jest stosunkowo bardzo niewielu — we Lwowie sztab, a po prowincji tylko posterunki. Wypada mniej więcej po jednym albo po dwóch na jeden dekanat. Koledzy dusznie ich nienawidzą, ale cicho z tem siedzą, bo takiego jegojności niebezpiecznie zaczepiać. Najzwyczajniejszą karą za obrazę jego majestatu jest denuncjacja wobec przełożonej władzy w formie lamentacji na równość (obojętność) dla ruskiej sprawy ze strony owego nieostrożnego śmiatka, w korespondencji do Stowa. To pociągają może za sobą czasem bardzo przykre następstwa. W najlepszym razie kończy się sprawa na ojcowskiej besztaninie w niebardzo dobranych wyrazach ze strony *bat'ka Rusy*. To też z wielką wyręcznością są wszyscy dla świętojurec. Jeżeli los nadarzy jakiemu księdzu świętojurec na gości, sadza go na pierwszym miejscu, inni goście kłaniają mu się grzecznie, i śmieli tylko przyczepią mu tylko czasem jakąś dwuznaczną łatkę, z czego potem tryumfują — rozumie się pod sekretem wobec kolegów nie-świętojurec. Tyle też ich pociechy, bo bardzo nie wielu jest takich, którzy mają dość cywilnej odwagi otwarcie stawić czoło tej przemożnej klice. Ołowiem cięży jej wpływ na rozwój ludowej ruszczyzny. Jak człowiek w liberji nie może swobodnie ruszać się, tak Rus nie będzie swobodnie żyć, do kąd będzie gnębiona w powiaku świętojurczyzny. Dzięki Bogu, nie mogą już oni teraz sami czynnie działać, bo poznano się na nich, ale zawsze jeszcze tyle pozostało im władzy, że mogą przeszkadzać tym, którzyby chcieli na korzyść rozwoju Rusi działać w odmiennym duchu jak oni; jedna tylko Moskiewczyzna z całą swobodą może rozwijać się pod ich egidą, pomimo to, że świętojurczki nigdy stanowczo nie przyzna się do moskiewskich sympatyj.

dzie krajowej Rady szkolnej, nie zawierają żadnej wzmianki o takim referencie dla spraw szkolnych administracyjnych i ekonomicznych, a w ustawie, przeprowadzonej po żywej walce w sejmie styryjskim, przyczem rząd zwyciężył jednym tylko głosem, w ustawie tej właśnie nie przyszło do skntku postanowienie względem takich referentów, a to, przez odwołanie się do wymienionej ustawy państwowej — powiedziano tam tylko, że jeden członek namiestnictwa krajowego ma być wydelegowany do krajowej Rady szkolnej. Styryjski sejm chciał pozostawić samej Radzie szkolnej wybór referenta. Pojmuję, że dla inspektorów krajowych i powiatowych należy utworzyć osobne posady słuźbowe, gdyż oni są właśnie nowymi funkcjonariuszami; lecz kreowanie nowych funkcjonariuszów przy namiestnictwie, uważam za zbyt szkodliwe. Namiestnictwo będzie zawsze mogło wydelegować jednego członka do krajowej Rady szkolnej, i spodziewać się należy, że wydeleguje już takiego członka, który posiada znajomość administracji. Odpowiedziano mi wprawdzie w Wydziale, że namiestnictwo byłoby w takim razie zbyt obciążonem, jednak ja temu żadną miarą uwierzyć nie mogę, bo i dlaczego o tem nie pomyślał rząd przy regulowaniu namiestnictwa, co już dokonywał po nłożeniu ustawy szkolnej? A jeśli namiestnictwo jest tak bardzo zajęte, dlaczego nie nłaż w ducha czysto konstytucyjnym jego czynnościom? Pociąg delegować urzędników namiestnictwa na posiedzenia stowarzyszeń albo Izb handlowych? W interesie służby możnaby już raz znieść te stare funkcje policyjne, ażeby urzędnicy więcej się poświęcić mogli właściwej służbie swojej. Dla tych tedy powodów głosować będę przeciw §. 1.

Sawczyński wnosi, ażeby §. 1. brzmiał następująco: „Mający się powołać do krajowej Rady szkolnej członkowie politycznych władz krajowych (referenci dla administracyjnych i ekonomicznych spraw szkolnych) pozostają członkami dotyczącej politycznej władzy krajowej, używają przysługujących ich charakterowi słuźbowemu według ustawy z 12. maja r. z. praw i dochodów, z wyjątkiem dodatków funkcyjnych, do spraw jednak władzy politycznej prócz tych które są w zakresie oświaty, mogą być tylko użyty za zezwoleniem ministra oświaty.“ — Mowca zwraca się potem z uwagą osobistą do dr. Hanischa: „Szczepny mój poprzednik powiedział, że podnoszę wrzawę przeciw naruszeniu praw sejmowych; ja sądzę, że jeśli zabieram głos w tej Izbie czy gdziekolwiek, to staram się utrzymać na wysokości, że tak powiem, ludzkiej rozmowy i mowy, i nie podniosę się nigdy do tej skali zbytńskiego natężenia głosu, którą nazywają wrzawą.“

Wniosek Sawczyńskiego zostaje dostatecznie poparty.

Minister Hasner: Istota argumentów przeciw §. 1. leży właściwie w tem — jeśli pominię kwestję kompetencji — co poseł dr. Rechbauer powiedział o pomnożeniu miejsc przy namiestnictwie. Tutaj muszę wyznać szczerze, choździ o to, ażeby systemizować nową posadę przy władzach krajowych — a w imieniu p. ministra spraw wewnętrznych muszę zrobić uwagę, że on pewnie nie zaprzeczy, iż przy organizacji namiestnictwa postępował z takim ograniczeniem, że mu teraz braknie osobistości dla krajowej Rady szkolnej. Nie mogę orzec stanowczo, czy podobna zaradzić temu, faktem jest jednak, że wzrastający obrót pomnaża czynności.

Minister uprasza ostatecznie o przyjęcie projektu ustawy według przedłożonej osnowy.

Sprawozdawca Kardasch broni wniosku wydziałowego.

Przy głosowaniu odrzucono wniosek Sawczyńskiego i przyjęto wniosek Wydziału.

Przy §. 2. zabiera głos Sawczyński i wnosi ażeby pierwszy ustęp brzmiał: „Na miejsce dotychczasowych c. k. radców szkolnych wstępują krajowi inspektorowie szkolni, którzy wnoszą nieuchwalania czego innego przez ustawodawstwo krajowe, będą na przedstawienie ministra oświaty przez cesarza mianowani.“ Mowca motywuje ten wniosek wskazaniem instrukcji organizacyjnej dla krajowej Rady szkolnej galicyjskiej, według której krajowa Rada szkolna ma proponować inspektorów szkolnych.

Z ustępami 2. i 3. zgadza się mowca o do ich materialnej treści — jest jednak tego mniemania, że one nie należą do ustawy o systemizowaniu posad służbowych. Wniosek mowy znajduje dostateczne poparcie.

Przy głosowaniu upada wniosek Sawczyńskiego (oświadcza się za nim tylko prawica) i przyjęty zostaje wniosek Wydziału.

Przy §. 3. oświadcza Sawczyński, że powstrzymuje się od dalszego stawiania poprawek, i że ze swoimi przyjaciółmi politycznymi głosować będzie tak przeciw temu paragrafowi jak i przeciw całej ustawie.

Po odrzuceniu poprawki Diensta do §. 3., przyjęto tak ten, jak i §§. 4, 5, i 6. według wniosku Wydziału, a ostatnie 3 paragrafy bez rozprawy, poczem zamknięto obrady o godz. 1.

Przyszłe posiedzenie zapowiedziane na czwartek, d. 4. m.

Na ostatnim posiedzeniu Wydziału budżetowego obradowano nad żądaniem dodatkowego kredytu dla wysuszenia Wieliczki. Rząd żąda na sprawienie machin, na ich obsługę i na sprawienie przyrządów do podnoszenia wody, sumę 300.000 złr., co też przyjęto.

W rozprawie nad tem wyraża Tom an życzenie, ażeby naprzód powzięto rezolucję o przeprowadzenie ścisłego śledztwa dla sprawdzenia przyczyn, które spowodowały katastrofę wielicką, i dla ukarania winnych.

Kuranda i Perger oświadcza, że przeciw podobnej rezolucji, za rezolucją Skene i Lohninger.

Sawczyński jako sprawozdawca monopolu solnego opowiada raz jeszcze całe zajęcie w Wieliczce; uwzględniając jednak poczynione już przez rząd kroki śledcze, oświadcza się przeciw takiej nchwale.

Ostatecznie przyjęto większością głosów tak zasadę podobnej rezolucji, jak i rezolucję samą według osnowy dr. Pergera.

Na ostatnim posiedzeniu Wydziału wojkowego byli także obecni ze strony rządu ministrowie Taaffe i Giskra, jakoteż podpnk. Horst i radca sekejnyj Rohr v. Rohran.

W rozprawie nad pospolitim ruszeniem wnosi Skene odrzucenie dotyczące przedłożenia rządowego. Za niem oświadcza się Schindler, Lohninger, Prato, Zbyszewski, Taaffe i Petrino.

Obecny członek Wydziału Beust przemawia za przedłożeniem rządowym i zasadnia do historycznym znaczeniem, jakie ma pospolite ruszenie w niektórych krajach koronnych.

Ostatecznie przyjęto wnioski Skene o 7 głosami przeciw 3.

Zbyszewski zapowiada wotum mniejszości.

Na późniejszym zebraniu Wydziału, wnosi Skene, i większość to uchwała, aby polecić Izbie przejście do porządku dziennego nad ustawą o pospolitim ruszeniu.

Petrino odpowiada w imieniu mniejszości, że zastrzeżona ona sobie postawi w Izbie wniosek, aby polecił Wydziałowi obrady nad tą ustawą.

Wydział reformy podatków deszedł na ostatnim posiedzeniu do §. 4. przedłożenia o podatku zarobkowym, które to 4 paragrafy przyjęto prawie bez zmian według przedłożenia rządowego. Przy §. 1. zrobił minister finansów uwagę, że przedłożenie rządowe podciąga także służących do płacenia podatku, który jednak stale wynosić będzie i zł. Tylko wyrobownicy, niezostający w stałym stosunku służbowym, więc niepopobierający pewnego stałego wynagrodzenia, są całkiem uwolnieni od podatków.

## Przegląd polityczny.

Austria i Węgry. Z Wiednia piszą do *Pester Lloyd* pod d. 2. marca: „Ciągłe jeszcze krążą pogłoski o ukrytych wojennych zamiarach austriackiego rządu. Przeciw tym pogłoskom występuje najlepiej, jeśli skonstatują i zaręczą fakt, że rząd właśnie odrzucił propozycję wielkiej firmy paryskiej Gobillot — której szef opuścił w sobotę Wiedeń, a która to firma jest w stanie zbroić w jednym dniu 10.000 żołnierzy. Dla uzupełnienia zasobów, których od r. 1866 nie odnawiano wcale, porozumiał się rząd z przedsiębiorcami, którzy muszą dopiero urządzić potrzebne składy. Tak się pewnie nie postępuje, jeśli się ma na myśli bliska wojnę.“

Podczas gdy dzienniki wiedeńskie martwią się opozycją tyrolskiego duchowieństwa przeciw nowemu rozporządzeniu, dotyczącemu szkół, pociesza ich przynajmniej kurenda berneńskiego arcybiskupa, w której przełał ten zwraca uwagę duchowieństwa na potrzebę pogodzenia się z obecnymi stosunkami, twierdząc, że księża nie powinni obokodzić się nieprzyjaźnie ze szkołami.

Z Krakowa telegrafują do wiedeńskich dzienników, że przez miasto do przejechało 200 Prusaków, ndających się do Rumunii. My tu we Lwowie słyszemy niemal co tydzień o przejeździe Prusaków do Rumunii, których z postawy nierównie łatwiej możnaby wzięść za żołnierzy niż za robotników, szukających zatrudnienia przy kolei żelaznej. Jada oni oddziałami, pod komendą jednego człowieka, który dla nich wszystko zamawia i płaci.

Francja. *L'Indep. Belge* umieszcza protokoły ostatniej paryskiej konferencji. Z dokumentów tych trudno wyciągnąć coś nowego. Z każdego z nich przebiega odcień utrzymania pokoju, objawiana niejednokrotnie przez każde wielkie mocarstwo i na tem prawie wszystko się kończy. Tylko w siódmym protokole znajduje się ciekawy szczegół, zasługujący na podniesienie, gdyż z niego dowiadujemy się z niemałym zdziwieniem, że rząd grecki przystał na uchwały konferencji tylko pod wielkim zastrzeżeniem. Zastrzeżenie to, sformułowane w osobnym dokumencie, zostało przesłane konferencji wraz z notą, w której gabinet ateński zgodził się na przyjęcie deklaracji. Rhangabe, który oba te dokumenta miał być przedłożenie konferencji, postanowił odłożyć zastrzeżenie swego rządu — a to w skntek namów margrabiego Lavaletta. Tak więc mocarstwa nie dowiedziały się urzędownie o warunkach ateńskiego gabinetu.

Na posiedzeniu Ciąta prawodawczego z dnia 2. marca wszczęły się rozprawy nad poprawką Peyrussa, żądającą bezzwłocznej pożyczki dla miasta Paryża. Minister stanu Rouher wystąpił przeciw tej poprawce, doradzając bezzwłoczna pożyczkę w wysokości 150 milionów, po której mogłaby nastąpić druga emisja w wysokości 265 milionów. Minister finansów Magne twierdził, że interes nakazuje miastu utrzymać układ, zawarty z „Credit Foncier“ (zawarł go Haussmann, przeciw czemu wystąpiła była lewica), gdyż układ ten zapewnia Paryżowi nie male korzyści. Picard, Thiers, Favre i inni odpowiedzieli na to, że utrzymać układ znaczyłoby tyle, co pochwalić popelnioną nieprawość. Po tych przemowach wnioskodawca cofnął swą poprawkę, którą natychmiast podniósł nanowo deputowany Javal, lecz Izba odrzuciła ją po żwawej dyskusji 147 głosami przeciw 97.

*La Presse libre* wysławia się temi słowy o ostatniej mowie Ronhera: „Izba dała się widocznie złapać na zreczną wędkę pana Ronhera. Lecz czy publiczność da się także złapać? Czy trudno zrozumieć, że owa spowiedź, którą wielu uważa za szczerą i prawdziwą, zostanie prostym cynizmem, jeśli po niej nie nastąpią radykalne reformy?“

Z Paryża piszą do jednego z wiedeńskich dzienników pod dniem 1. marca: „Wczoraj krążyły tu pogłoski o ustąpieniu prefekta Sekwany

i ministra spraw wewnętrznych, p. Forcade de la Roquette; zdawały się one jednak tak nieprawdopodobne, że dziś ułotniły się same, chociaż rząd nie ogłosił w swych organach żadnego zaprzeczenia. Nawet *Siècle*, rzecznik niezawisłej demokracji, śmieje się z nich w najlepszej, nazywając je czczym wymysłem. Nic podobnego się nie stanie. Opozycja uczyniła wszystko, aby poruszyć umysł Paryżanów, lecz usiłowania jej nie mogły być uwieńczone zupełnem zwycięstwem, gdyż tysiące robotników i mniejszych przedsiębiorców, żyjących dobrze przy przebadowaniu Paryża, stoją tym razem nie po stronie Thiersa, lecz Hansmanna.“

Zapowiedziane dzieło Emila Olliviera wyszło już z druku. Pomiędzy zawartemi w niem dokumentami zasługują na bacniejszą uwagę list Napoleona III. z dnia 12. stycznia 1867 r., w którym cesarz mówi, że dla wzmocnienia kraju, trzeba nkoronować gmach wzniesiony.

*La France* podniosła myśl, aby zgasłemu Lamartiniowi postawić na placu ratuszowym odpowiedni pomnik. Emil Girardin zgodził się z tym projektem i w dzienniku swoim rozpiął także subskrypcję. *La France*, będąca półrządowym organem zapomniła, że Lamartine nie należał do wielbicieli drugiego cesarstwa, łatwo więc może się wydarzyć, że wkrótce ogłosi składkę na pomnik dla Troplonga, aby pierwsze drugiem zrównowżyć.

Anglia. Z Londynu telegrafują pod dniem 1. marca, że dnia tego parlament był przepelony. Prezydent nowego gabinetu, Gladstone popierał w kilkogodzinnej mowie irlandzki bil kościelny, który jak wiadomo jest jego własnem dziełem. Disraeli potępił zasadę tego bilu, a dnia następnego, tj. 2. marca, miał dłuższą mowę, skierowaną przeciw całemu bilowi. Mimo tej opozycji Izba przyjęła bil w pierwszym czytaniu. Drugie czytanie nastąpi dopiero 18. marca.

W Londynie krąży wieść, że Nigra, dotychczasowy poseł włoski przy dworze paryskim, zostanie przeniesiony w tym samym charakterze do Londynu.

## Kronika.

— Wyrok na 3 dni aresztu, wydany jak wiadomo przez c. k. sąd powiatowy na tutejszych piwowarów, pp. Domsa, Kisielkę i Szmelkosa, przekonanych o znowe, obstrzony jest jednorazowy postem, jak widzimy z przesłanego nam wyroku na piśmie.

— Panslawistyczne posiedzenie we Wiedniu. W tych dniach zgromadziło się w jednej z piwiarni wiedeńskich około 250 słowiańskich studentów na zgromadzenie. Miało ono charakter panslawistyczny; więc Polacy nie mogli wziąć udziału w tej manifestacji. Ponieważ sprawozdawcy niektórych dzienników wiedeńskich chcieli wnieść do tego bawiącego we Wiedniu młodzież polską, więc starszyzna tamtejszego Stowarzyszenia polskiej młodzieży p. n. *Ognisko* i wymieniony w kórmie sprawozdaniu kandydat nanocyzielski p. Edward Berger, zastrzegając się przeciwko temu. Ponieważ jeden z mówców wyraził się na owem zgromadzeniu, że Polacy powinni przedewszystkiem nie czuć się Polakami, dlatego słusznie odpowiada p. Berger, że Polacy wiedzą o tem, iż są Słowianami; ale nie mogą zapomnieć także, że przedewszystkiem są Polakami.

— Młode pokolenie. W tych dniach skazano na półroczne więzienie jakiegoś chłopca 17letniego, który już nie mniej ni więcej jak pięć razy karany był za kradzież. W Dobrowlanach koło Drohobycza powiesił się 13letni chłopiec.

— Zmysłność złodziejska. We wsi Ładyczynie chcieli złodzieje okraść cerkiew. Podeszli jednej nocy, ale musieli odejść z niczem, bo pay księdza tuż przy cerkwi mieszkającego narobił hałas, tak, że ksiądz miał się już na baczności i co chwila wychodził. Następnej nocy powtórzyło się to samo. Na trzecią więc noc poradzili sobie złodzieje tym sposobem, że podpalili księdzu szopę, a gdy wszystko oo żyło, sibięło się tam gasić ogień, oni z całą swobodą wynieśli z cerkwi co chcieli. Nie znałby pewnych strażników bezpieczeństwa publicznego, kto by zechciał przypuścić, że złodzieyów odkryto.

— Z Izby sądowej. Kończąc sprawozdanie z rozprawy ostatecznej w sprawie poszkodowanego Sew. Bielskiego, musimy przytoczyć, jakie noty policyjne oblatowani otrzymali: M., P., L. i G. oszusty szluterski i łotrzy (*Falschspieler und Gauner*); nadto P. był za grę w karty w synku trzy razy odstawiany do P.; i L. była za taką grę karany; M. był dwa razy odstawiany do J.; M. L. i Marw. mieli konflikta z władzami sądowymi. — Zaświadczenia moralności używają wyrazów, jak: waga-bunda, włóczęga, karciaz, obycajowy nagany, zepentnych, najgorszych, rozwiązanych. — Poznanski nie jest w polleji notowany; tylko przeciw Kajsemu, Góralowi i Stroce nie zgola niema. — Przez pięć dni (8 posiadzeń), trwała ta rozprawa: publiczność nadzwyczaj liczna. składała się prawie wyłącznie z kelnerów itp. i z natężoną uwagą sła za biegiem rozprawy. W ogóle z nadzwyczajną ciekawością oczekiwano, jak się z tego chaosu zeznał wywiną prokurator, obrońcy i sąd. Z pierwszych posiedzeń zdawało się, że tylko sąd przysięgłych mógłby skondemnować oblatowanych; dopiero po przeczytaniu zeznań świadków, do rozprawy właśnie nieprzystawnych, opinia inny obrót wzięła — a mianowicie pozyskał był sobie niejaki sympatje Pyszynski, tak niepopolity przystonością i rozgarnieniem, z jakim się bronil, jak i nieomylnymi oznakami, że w pierci jego jeszcze dość spoczywa zapasu szlachetności i skruchy do podźwignięcia się z upadku. Skończył on całe gimnazjum — śmierz oja pozostała go bez środków dalszego kształcenia się: żywość i krewkość, zwykłe towarzyski talenta, będąc bez oparcia i steru, zepchnęły go z toru prawego; namiętność do kart zgubiła go, wpędziła w to towarzystwo, w którym go widzimy — Przypadek istny, jakby umyślnie podstawiona pokusa, skłonił go do przywiązania sobie cudzego mienia w chwili odrzucenia trunkiem. Przez czas 14miesięcznego więzienia nikt się od niego nie dopytywał z poza krat więziennych.

Wywód p. zastępcy prokuratora był następujący: P. Bielski był pijany, a w ogóle gra z pijanym jest oszustwem. Bielskiego zaprosili, wciągnęli do gry, uylgi gry jako podstępem do wyłudzenia pieniędzy od niego; w stanie przytomnym byłby Bielski od gry fałszywej odstąpił. Markiewicz się przyznał do gry; wi-

nie jest zatem zbrodni oszustwa (§. 264). Pyszyński wypiera się złego zamiaru. Tymczasem jego własne opowiadania świadczą, że był w takim stanie, w którym mu można czyni imputować. Mówił, że zrazu grał i przegrał, więc chciał się odbić w maczka; że widział karty spadające, że ma Lekkiego w podejrzaniu podatępnego układania kart, podniósł więc karty i sam mieszal — a więc P. był przytomny. Winny jest zatem zbrodni oszustwa (§§. 264 i 268). P. przyznał się do przywłaszczenia sobie 300 złr., — ale gdy nadto obliczymy, że p. B. przegrał 450 złr., 18 złr. dat za pierścień, 10 złr. na karę policyjną, 50 złr. kelnerowi, to pozostaje jeszcze przeszło 200 złr., o których P. nie wie gdzie się podział. Jednak prócz niezaprzysiężonych zeznań Frackiewicza i Tartakowskiego niema innych zeznań. Znamy zeznania i niewyjaśnionego znaczenia się przy nim znacznej sumy, uznał go winnym jednak nie potwierdził się przy ostatecznej rozprawie; dowodu niema. Jest pozłak, że L. dostał od M. 100 złr., że się umówił przed rozpoczęciem gry, ale przy rozprawie M. cofnął zeznanie dawne, mówiąc, że dał mu tylko 25 złr. jako dług a nie jako zysk; dalszych dowodów niema, więc w myśl ust. z 25. listop. 1867 wnoszę o uznanie go niewinnym w spółnictwie w oszustwie. Tak samo ma się rzecz z resztą współobwinionych. Zeznania dawne M. odwołał, twierdząc przy rozprawie, iż dał Góralowi tylko 32 reńskich na dług, Kajsemu pożyczę 12 złr., Matwijewiczowi 12 złr. na cygara, a Stracę 5 złr. na dług jeszcze z 1863 r. i t. d. Przeciwnieństwo nie może być udowodnione; jest tylko posądzenie; więc także wnoszę w myśl ust. z d. 15. list. 1867 o uznanie ich niewinnymi.

Co do Poznańskiego — ten przyznał się, że w szynku koło Matolowej grał w łupki i tym sposobem 28 złr. wygrał. To jest gra hazardowa, bo nie od zręczności, ale od przypadku zawisa. Więc winny przestępstwa z §. 522, — To samo co do Dobrowolskiej wnoszę o uznanie jej winną przestępstwa §. 522, na podstawie zeznań świadków, które przy tym wypadku nie potrzebują być zaprzysiężone.

Pod względem kary: Co do Pysz. — prawo §. 34 i 203 wskazuje 5—10 lat ciężkiego więzienia. Jest konkurencja zbrodni oszustwa i kradzieży, szkoda resztująca się znaczna, musi być i z §. 522 winnym uznany (wątpimy — skoro sknikim tej hazardowej gry uznaje się go winnym oszustwa; p. sprawozd.), najgorszą ma reputację, a niema okoliczności łagodzących. Więc wnoszę karę 3 lat ciężkiego więzienia. Co do Markiewicza, kara wypada według §. 203 od 5—10 lat. Obciążony jest winą z §. 522, że szkoda jest dość znaczna, że już był raz w śledztwie o oszustwo i kradzież i tylko z braku dowodów uwolniony (czy można mówić o tem wobec ust. z 15. listop. 1867? p. s.) i ma najgorszą reputację. — Więc wnoszę o skazanie go na 6 lat ciężk. więzienia. — Co do Poznańskiego, ten przyznał się, nie był dotychczas karany, szkoda jest nieznaczna, on jest w złych stosunkach finansowych — więc wnoszę o skazanie na karę 50 złr. (§. 522 mówi o 10—900 złr.)

Dr. Nurkowski (obrońca Pyszyńskiego). Z natury rzeczy objął w obronę swoją także Markiewicza. A więc co do zbrodni oszustwa, niema istoty czynu. 1) Do tego czynu według §. 197 trzeba, aby ktoś korzystał podstępnie z niewiadomości czyjejś dla wyrządzenia mu szkody. Więc w danym wypadku, czy korzystali z nieprzytomności, i czy podstępnie? Otóż wiemy tylko, że grano w karty. Czyż sama gra z człowiekiem nieprzytomnym odpowiada §. 197? Dajmy na to, choć nie przypuszczam, że mieli zamiar skorzystać, — ale chodzi o to, czy P. i M. korzystali podstępnie, bo samo korzystanie nie wystarcza. Czy zapraszano, czy wciągnano Bielakiego do gry? Na to niema dowodu, i niema dowodu, czy gry użyli jako sposobu do wyłudzenia pieniędzy. Oni tylko grali i korzystali, ale nie podstępnie. P. Bielaki zresztą podczas gry rozdzielał szlagery, więc wiedział co się z nim dzieje — a skoro był świadomy podczas gry, to podstęp jest wykluczony, nie że nie grano fałszywie (tylko, P. o to posądzał Lekkiego). 2) Co do nieprzytomności pana B., zeznania świadków nie zasługują na uwzględnienie, bo nie zgadzają się co do stopnia i czasu, i nie byli świadkami pytań, czy pan B. wiedział, co się działo wówczas. Pan B. nie usłuchał wezwania markiera do opuszczenia kawiarni, wypytywał się o przyczynę „fajerant”, co to jest „fajerant”, płacił 10 złr. płacił czaj, płacił przegrana, kupił pierścień i t. d., więc czy był nieprzytomnym? (§. 270 ust. 1. p. k.). Pozostają zeznania Bielskiego, ale te nie zasługują na uwzględnienie, bo właściciel nie sam nie powiedział. 3) *Lewida interwalia*, o których mówi p. B., zdarzają się tylko w stanie obłąkania — u pijanego są znakiem wytrzęsienia. 4) Pan B. w śledztwie wszystko powiedział; tu nic nie powiedział — potwierdził tylko odczytany protokół, — a przecież ostateczne zeznanie musiałoby do dna pamiętać, o ile je przy spisywaniu protokołu pamiętał. 5) Przed policjantem Denysikiem mówił na pewne, że w kawiarni stracił pieniądze, — tu już nie wie co się stało z pieniędzmi. 6) Potrzeba ocenić fakt pana B. tak jak jest rzeczywistości. Weszedł w towarzystwo niestosownie, grał z tymi ludźmi w karty i t. d. — to fakt, którego się wadyśdził trzeba. Pod tym natem prejęc niejedno niewypowiedział. (Wywody obrońcy co do zeznań Frack., Tartak. i Fialy jako tu zbyt czyste, o oszustwa istoty czynu, a przeto niema i winy. Co do kradzieży, może tylko służyć wyznaczenie obciążowanego, iż przywłaszczył sobie 300 złr.

Pan prokurator ma dla P. okoliczności tylko obciążające. Ależ są i łagodzące, i to silniejsze od tamtych: jego wiek młody, życie nieposzlakowane, bo przetych niemu jest tylko gra w karty — a to jeszcze nie najskaradziejże życie. Pyszyński po skończeniu 8 klas gimnazjalnych, po stracie rodziców (Pyszyńskiemu pużaczają się żyłki potokiem na te słowa obrońcy), bez fundusów do kształcenia, wpadł w złe towarzystwo. Przyznał się nadto do kradzieży, inaczej niemożnaby mu jeż nawet imputować. Jeżeli pan B. był pijany, to i P. był pijany, bo pił wiele, miód, wódkę, czaj, tak aż do rania. Nie wziął też z pulasru z kiełbami, ale z ziemniakami, może tylko znalazł — co wtedy byłoby nie kradzieżą, ale łżejszą zbrodnią, oszustwa. Kara owa byłaby nieuzasadniona, bo nawet przy obciążających okolicznościach tylko może być od 1—5 lat. (§. 178). O nim zwątpić niemożna i poprawa jego będzie tem pewniejsza, im krótsza kara. Więc wnoszę i o łaskę sądu użycia §. 64.

Dr. Berliner (obrońca Markiewicza — mówi

piękną polszczyzną — ale tak płynnie, że trudno było jego mowę schwytać dokładnie): Mamy tu przed sobą obraz z życia w knajpach. Po całodzienniej żmudnej pracy, zeszli się w tej kawiarni kelneri dla odpoczynku. Byliby rozeszli się spokojnie do domu, gdyby nie przypadek, że przyszedł p. B. i był pijany. Gra wzięła się przypadkowo: pan B. stracił 450 złr., jest to fakt prosty. Mnie reszta nie obchodzi. Opinia z muchy zrobiła alonia. Odruszono, ocyganiono, okradziono i wyrzucono pana B. — tych ludzi trzymają 15 miesięcy! — więc oczywiście musi to być prawda! — wola opinia. Cóż się pokazało? Oprócz Pysz., niema przeciw Markiewiczowi ani dowodów, ani poszlaków. Zrazu skarżono o oszustwo: 1) z fałszywej gry i porozumienia, 2) z pijanstwa. Od 1) p. prokurator odstąpił; — co do 2) dr. Nurkowski dowiódł, że rzecz się ma inaczej. Zresztą i o to mniejsza, bo nawet gdyby B. był pijany, to byłaby gra niehonorowa, ale nie oszustwo. (§. 201 ust. c.). Niema gry fałszywej, niema porozumienia — pozostaje podstępne. chytne postępowanie. Ale czy M. upoił p. B.? Niema wprowadzenia w błąd; fałszywie nie grano, bo dwie godziny grano, — a gdy stawiano po 50 złr., więc można było przy najuczciwszym trybie grania stracić w jednym kwadransie kilka tysięcy; pan B. musiał zatem i wygrywać. Jeżeli p. B. był zupełnie pijany, to już jego zeznanie są na nic. Markiewicz zatem powinien być uznany niewinnym co do zbrodni oszustwa. Ma on zresztą za sobą okoliczności ulżające: ma żonę i dziecko, on sposobności do gry nie szukał, tylko przypadkowo grał; siedzi w więzieniu 15 miesięcy, a kara nawet nigdy taka nie może spaść na niego; według kodeksu jest nieposzlakowany — więc wypada obłożyć go małą karą pieniężną za przestępstwo z §. 522, do którego się przyznał.

Prof. dr. Rulif (obrońca Dobrowolskiej) — mówi po niemiecku, jako i w toku rozprawy wypytywał świadków po niemiecku z ich przyzwoleniem, pozostawiając im wolność odpowiadania po polsku, gdyż polski język rozumie. Wypada mi zająć się obroną także reszty obciążowanych. P. prokurator odstępuje od oskarżenia co do nich, ale to jeszcze nie obowiązują sądu, i radym, aby nie dla braku dostatecznych dowodów, ale jako zupełnie niewinni wyszli z tej sprawy. — Zarzucono im współwinę. Ale czy zbrodnia była popełniona, tj. czy Mark. i Pysz. ją popełnili? — bo inaczej i Glinka itd. nie mogą być pociągani. P. prokurator twierdzi, że do czynu zbrodni oszustwa dość aby z czyjegóż upicia się, niewiadomości, odurzenia, skorzystało do wyrządzenia mu szkody, — tak było według starego kodeksu z r. 1803, ale nie jest według dzisiejszego; p. prok. zaś przyznaje, iż nie grano fałszywie. Maczka może i piany grać, bo i pianemu mogą padać szlagery. Co innego wista lub taroka — gaby w te gry kto grał z pianym, można mówić o grze fałszywej. (§. 192) Niewiadomość musi tu być niewiadomością faktu. Czy było tak z panem B.? On przypomina sobie, iż grał maczka, iż miał karty, iż miał szlagery, iż przegrał — więc wiedział; brakowało mu tylko siły woli i siły rozsądku. Pan B. musiał i więcej wiedzieć; — on jest lekkomyślny, gdyż nie wszedłby inaczej do kawiarni, która już z powierzchowności swojej nie służy dla ludzi, dbających o swoją sławę; on tam był już kilka razy — bywali i inni ludzie niepejsuci. W znacznej części pan B. sam sobie winien. P. prokurator wziął tylko *ex subditio*, iż sama gra z pianym jest oszustwem; o czemż tego na główny plan nie wysunął? Ale u moich klientów niema i dowodów podejrzania, — jest tylko zeznanie współwinnego, Markiewicza. Czy powiedział on to Glince w oazy przy śledztwie? Nie; a przy rozprawie ostatecznej, Matwijewicz i Straka otrzymali prezenta od M., ale czy była znowa? Czy byłoby się kontentowali 12 i 5 złr., czy byłoby brali bez obrachunku? Cała rzecz, że Mark. był pijany, uradowany, oni byli koledzy, więc był dla nich szkodliwy. Są oni zatem niewinni.

Co do p. Dobrowolskiej, to §. 522 odpowiada tylko pojęciu państwa, na policji opartego, uważającego poddanych za działwę maledońnią, która trzeba na każdym kroku, we wszystkim wodzić na pasku, przy pracy i rozrywce, we śnie i na jawie. To pojęcie już jest pogrzebane; dzisiejsze pojęcie państwa, na prawie polegającego, wymaga owszem, aby obywateli sami o swoich własnych stali siłach. Ten paragraf, jak wiele innych niestety, przeniesiony został z kodeksu dawnego. Ale on istnieje, i obowiązują sędziów, — wszelako przy takim paragrafie powinien sędzia ściśle badać, czy są wszystkie wymogi, aby pogodzić sprzeczną między prawem a dachem opinii. — Potem przystępuje dr. Rulif do danego faktu, i zbija oskarzenie, począwszy od tego, że kodeks mówi, iż ten jest winny, kto dozwala gry hazardowej, a więc kto wie, iż ją grają, a kończąc po zręcznym wywodzie na tem, że od właściciela kawiarni nie można wymagać, aby gości kljem rozpędzał. (Zaiste, według tego §. trzeba by przedewszystkiem pociągnąć przed kratki sądowne państwo, które gra w grę najhazardowniejszą, bo w loteryję małą, i gra w obliży loteryjne, i ciągnie zysk z promesów; trzeba by karać dzieci, grające w cet i liszkę itd.)

Dr. Schaff (obrońca Glinki i reszty; po polsku): Dziękuję p. prokuratorowi, iż odstąpił od oskarżenia moich klientów o współnictwo w oszustwie — zwłaszcza gdy jak dowiedziono, niema istoty czynu. Zostaje tylko zarzucenie p. Poznańskiemu przestępstwo z §. 522. Rozporządzenia ministerjalne z 27. września 1854 i 27. czerwca 1857 wyliczają gry, które są zakazane, te tylko dekreta dają się zastosować do §. 522, a właśnie niema w nich wzmianki o grze w łupki. Zresztą, choćby Pozn. i był winny, to kara byłaby zbyt wysoka, — siedzi on nadto 14 miesięcy w więzieniu. (D. u.)

Tarnopol d. 1. marca. Dnia wczorajszego mieliśmy tu publiczny odczyt o francuskiej rewolucji. I ja należałem do dosyć licznej grona ciekawych — ale też sprawdziło się na mnie przysłowie, że ciekawość pierwszy stopień do piekła. Przeszło godzinę pocitem się jak w łazi, jednak nie z gorąca — ale ze wstydu. Wstydziłem się za pana docenta i doktora filozofii, który jak student, nieumiejący lekcji, ciągle się jakal — oczy zacierał i spoglądał na skrypta. Wstydziłem się za publiczność, która jak siyszałem, już drugi raz na te odczyty pospieszyła — wstydziłem się za kraj, w którym tacy ludzie jak p. docent, mogą być doktorami filozofii. Cały wykład ograniczał się na najlichszem zestawieniu faktów, bez najmniejszego związku, bez poglądu na całość. Lecz nawet i te fakta nie były należycie określone. Prócz tego kateczył p. docent polski język tak niemilosiernie, że gdyby niemiast polskiego imienia, byłbym sądził, że jest cudzoziemcem. Zadziwiała mił smiałość p. docenta — prawdziwego wyrazu niechęć użyć — nie wiem czyli z lekceważenia publiczności, czyli z zarozumiałości pochodząca.

Podziękowanie. We wsi Osowcach w pow. buczackim położonej r. p. pies wściekły pokaleczył trzy osób z gminy miejscowej, które leżone *Euphor big proera*, podług metody, objętej broszurą przez p. Franciszka Wolńskiego napisaną i z druku wysłaną, od tej okropnej zarazy obronione zostały, mam sobie za obowiązek ten ważny dla ludzkości rezultat do wiadomości publicznej podać. Ossowce d. 28. lutego 1869. Ignacy Cyniński, właśc. dóbr.

— **Warszawskie Towarzystwo zachęty do sztuk pięknych** liczy obecnie 1170 członków, którzy rozebrali 1308 akcyj. Dochód Towarzystwa wynosi 6430 rubli ze sprzedaży akcyj, a 1844 rubli z wystawy. Kosztem Towarzystwa kształci się dwóch artystów za granicą: jeden w Berlinie, a drugi w Rzymie, i rozpisano ono także konkurs architektoniczny na teatr ludowy.

— **Warszawskie Towarzystwo zachęty do sztuk pięknych** liczy obecnie 1170 członków, którzy rozebrali 1308 akcyj. Dochód Towarzystwa wynosi 6430 rubli ze sprzedaży akcyj, a 1844 rubli z wystawy. Kosztem Towarzystwa kształci się dwóch artystów za granicą: jeden w Berlinie, a drugi w Rzymie, i rozpisano ono także konkurs architektoniczny na teatr ludowy.

**Gospodarstwo, przemysł i handel.**

Projekt kolei przemysko-husiatyńskiej znajduje wielkie poparcie w Wiedniu. Nietylko dzienniki zajmują się nim przychylnie, ale świeżo wysłała sefer rządowych broszura, napisana przez p. Streffleura, która tak ze stanowiska militarnego jak i handlowo-politycznego wykazuje ważność tej linii dla monarchii z powodów, które już przytaczaliśmy niejednokrotnie. Oprócz tego przemawia za potrzebą, a nawet koniecznością wybudowania linii kolejowej z Tarnopola przez Czortkowskie i Bukowinę do Siedmiogrodu (do Kołoszwaru), i przedłużenia takowej przez przesmyk rzeki Aluty pod Rothenburm. Konieczności tej dowodzi względami na widoczny już teraz plan rozwoju moskiewskiego, oskrzydlenia państwa Austriacko-węgierskiego ścieżką kolei, dotykających kończynami swojemi granic północno-wschodnich tego państwa, a nadto połączonej poprzeczniei kolejami z gębią Moskwy. Ku Włodze buduje Moskwa obecnie nie mniej jak 8 linii, z których 2 sięgają Uralu, a jedna posuwa się w Sybir. Wnet Warszawa będzie połączona z Kijowem, a od Odessy w połączeniu z kolejami rumuńskimi granicę państwa austriackiego będą osnuły równoleżnikami. Streffler jest tego zdania, że i po tej stronie granic północno-wschodnich Austrii powinna być założona sieć takich równoleżnych z temi granicami kolei, dla zabezpieczenia właśnie tych granic. Urzędowi *Wiener Zeit.* z wielką sympatją wyraża się o tem zdaniu.

**Ostatnie wiadomości**

Podkomitet komisji konstytucyjnej zajmował się d. 3. b. m. obradami nad trzema pierwszymi punktami rezolucji sejmiku galicyjskiego. *Debatte* donosi o tem posiedzeniu co następuje:

„Członek komitetu dr. Ziemiałkowski dał dokładniejsze wyjaśnienia co do właściwości stosunków w Galicji. Nieznajomość tychże spraw, zdaniem jego, to, że tak intencje sejmiku galicyjskiego, jak i delegacji galicyjskiej w Radzie państwa są zapoznane. Wyłuszczenia te obecni członkowie komitetu przyjęli z wielkiem zajęciem, i rozjaśniły one widocznie sposób zaprowadzenia się na sam przedmiot. Uznano wszakże za rzecz potrzebną, przystąpić nasamprzód do informacyjnego omówienia rzeczy, zanim przejdą do ostatecznych obrad i uchwał w podkomitecie. W ten sposób przedyskutowano trzy pierwsze punkta wniosku sejmowego, biorąc przeważnie na uwagę, jaki by to wpływ wywarło na całość konstytucji austriackiej, gdyby koncesje, w tych trzech punktach zawarte, dane były jedynie tylko sejmowi galicyjskiemu, a jaki znowu wpływ, gdyby je przyznano także wszystkim innym sejmom. W ogóle jednak (*im Grossen und Ganzen*) — powiada *Debatte*) przy tej dyskusji mało okazało się skłonności przychylenia się do tych przeważnie autonomistycznych żądań sejmiku galicyjskiego. Uchwały wszakże nie powzięto żadnej. Nad dalszemi punktami taka dyskusja informacyjna będzie się toczyć na najbliższem posiedzeniu, poczem prawdopodobnie komitet zapyta także ministrów o zdanie. Dopiero wtedy przyjdzie do obrady ostatecznej i do uchwał w komitecie.”

Tagblatt pisze w numerze wczorajszym: „Zapewniają z wielką stanowczością, że cesarz przed odjazdem swoim do Pesztu sankejonował ustawę o zaprowadzeniu sądów przysięgłych w procesach prasowych. Publikacja ma nastąpić najdalej do niedzieli.”

Prasęki *Abendblatt* z d. 4. marca donosi, że ks. Montenuovo mianowany jest głównodowodzącym w Niższej Austrii, a ks. Mensdorff głównodowodzącym w Czechach.

Dr. Sładkowski na wezwanie Banhansa udał się dnia 4. b. m. do Wiednia w celu, jak się domyślają — rokowań ugodynych, Rieger jedzie z Paryża do Moskwy.

Ustawę organizacyjną dla Chorwacji ma cesarz sankejonować w Zagrzebiu.

Kreuztył z dnia 4. b. zawiera piortunujący artykuł z powodu artykułu w *N. fr. Presse*, domagającego się odwołania barona Werthera. *Kr. Zit.* ubolewa bardzo, że artykuł ten pozostał bez nagany ze strony kompetentnej. Samo życzenie rządu austriackiego wystarczyłoby, aby spowodować odwołanie Werthera, ale takiego życzenia nie masz.

*Constitutionnel* z powodu tego ustępu mowy tronowej króla pruskiego, który nadmienia o bezsilnych dążeniach nieprzyjaciół pokoju, powiada: „Przewidywać należy, że król pruski miał tu na myśli nieprzyjaciół zasady monarchicznej i kosmopolityczną demagogię, która pod pozorem obrony narodowości dąży do podkopania całości państw niepodległych i równowagi europejskiej.”

Telegram Pressy z Paryża d. 4. marca donosi

o pogłosce, że rząd francuzki wystosował do rządu belgijskiego formalną sommację względem dania oświadczenia w sprawie kolei żelaznych.

Francuzkie Ciało prawodawcze przyjęło dnia 4. h. m. artykuł 1. ustawy o pożyczce miasta Paryża.

*Blender* zaprzecza pogłosce o zasłabnięciu papieża.

*Liberte* donosi, że Serbia wyprawiła do Stambulu notę groźną.

**Telegramy „Gazety Narodowej.”**

**Wiedeń dnia 6. marca.** Wobec przedłożenia rządowego o stanisławowskiej pożyczce loteryjnej, proponującego losy wyższe jak stureńskowe, podzielone na części, Wydział finansowy uchwalił zaproponować, aby zastrzedz jedynie, iż losy nie wolno niższe wydawać jak 20reńskowe. Ściąganie rat kapitału i procentów odbywać się mają w politycznej drodze. Dr. Perger wybrany sprawozdawcą. W poniedziałek sprawą tą zajmie się Izba.

**Wiedeń dnia 6. marca.** Wydział wyznaczył przystąpił bez rozprawy jenerałnej natychmiast do szczegółowej nad projektem ustawy o szkołach ludowych.

**Madryt dnia 5. marca.** Kortexy odrzuciły wniosek Castelara, republikanina, wydania amnestji dla przestępców politycznych.

**Washington dnia 4. marca.** Dział objął jenerał Grant rządy Stanów Zjednoczonych. W mesażu swoim pragnie nowy prezydent dobrych stosunków ze wszystkimi narodami, i przyrzeka, że swój naród zawsze i wszędzie bronić będzie.

**Kursa z dnia 5. marca 1869, godz. 2. min. 20 popołudniu.**

Wiedeń. Akcje kredytowe węg. 118.25. Akcje banku anglo-aust. 300.50. Anglo-węg. 122.25. Akcje Karola Ludwika 219.50. Kolej siedmiogrodzka 160.—. Kolej południowa 236.50. Kolej alfidzka 163.50. Kolej państwowa 331.—. Kolej lwowsko-czerniowiecka 184.25. Kolej w półn.-wsch. 150.—. Kolej północna 232.—. Kolej Rudolfa 169.50. Kolej Franciszka Józefa 174.—. Galicyjskie oblig. indemnizacyjne 72.—. Loay 1854 r. 127.10. Napoleonodor 9.85. Pruski kurant —. Uspობienie stałe.

**Kursa z dnia 5. marca 1869, godz. 6. min. 15 popołudniu.**

Wiedeń. Pożyczka bezpodatkowa 64.70. Akcje kredytowe 299.10. Akcje banku anglo-aust. 300.50. Akcje zakładu zastawniowego 160.—. Akcje Karola Ludwika 223.—. Kolej południowa 235.40. Kolej Rudolfa 169.—. Kolej państwowa 330.50. Kolej Rudolfa —. Loay 1860 roku 104.—. Napoleonodor 9.85. Franko-aust. 143.50. Akcje banku handl. 101.—. Akcje banku jener. 28%. Uspობienie mde. Paryż. Renta 3%, 71.02. Berlin. Moskiewskie banknoty 81%. Akcje kredytowe 122%. Lombardy 129%. Galicyjska kolej 96%. Kolej państwowa 180%. Na Wiedeń —. Zyto 49%. Owies 31. Uspობienie mde. Wrocław. Pszenica 81. Zyto 61. Owies 39. Ropak zimowy 208. Konieczna stała. Szczecina. Pszenica —.

**Telegrafowany kurs wiedeński**

z dnia 5. marca.

	A.	W.
	zl.	o.
Renta w papierze	63	25
Renta w srebrze	70	79
Loay z roku 1860	104	78
Loay z roku 1861	733	00
Akcje banku nar.	300	50
Towarzyst. kred. na 200 zł.	123	00
Londyn 10 fut. sterlingów	120	00
Dukaty cesarskie sztuka	120	00
Srebro za 100 zł. w. a.	120	00

**CENNIK GIEŁDY.**

we Lwowie dnia 5. marca.

	zl.	et.	zł.	et.
Kolej gal. Kar. Ludw.	217	00	218	00
Kolej Lwow. Czern.-Jassy	184	00	185	00
Banku hyp. galic. z wpłatą 40%	84	00	85	00
Papierni czerniowieckiej	60	00	190	00

**II. Ldady zastawne na 100 złr.**

	zl.	et.	zl.	et.
Tow. kred. gal. m. k.	81	25	81	75
Tow. kred. gal. w. a.	77	40	78	90
Banku hypot. galic.	90	20	90	60
Galic. zakładu kredyt. włościankiego	90	50	91	60

**III. Oblig. za 100 złr.**

	zl.	et.	zl.	et.
Indemnizacyjne galic.	71	90	72	40
dtto. Wk. krakow.	00	00	00	00
dtto. K. bukowid.	00	00	00	00
Pożyczki głodow. z r. 1865	100	75	101	75
Pierw. kol. gal. K. L. I. em.	00	00	00	00
dtto dtto dtto II. em.	00	00	00	00
dtto dtto Lw. Czern. I. emisji	79	25	79	75
dtto dtto dtto II. dtto	00	00	00	00

**IV. Monety.**

	zl.	et.	zl.	et.
Dukat holenderski	5	71	5	78
Dukat cesarski	5	76	5	83
Napoleonodor	9	84	9	94
Półimperjal rosyjski	9	86	10	00
Rubel srebrny rosyjski	1	86	1	92
dtto papierowy dtto	1	64	1	65
Banknoty pol. za 100 zł. pol.	00	00	00	00
Talar pruski srebrny	00	00	00	00
Pruskie biletu kasowe	1	82	1	84
Srebro	121	50	122	50

**Pociągi kolei żelaznej Karola Ludwika:**

Odechdzą ze Lwowa . . . o god. 5 minut 10 ran. . . 20 wieczór. . . z Krakowa . . . 10 . . . 20 ran. . . 8 . . . 4 wieczór. . . Przychodzą do Lwowa . . . 8 . . . 40 wieczór. . . do Krakowa . . . 8 . . . 32 ran. . . 6 . . . 54 popołn. . . 6 . . . 15 ran.

**Pociągi kolei żel. Lwowsko-Czerniowieckiej.**

Odechdzą ze Lwowa . . . o 10 m. . . ran. . . z Czerniowiec . . . 6 . . . 25 ran. . . 6 . . . 30 wieczór. . . Przychodzą do Lwowa . . . 5 . . . ran. . . do Czerniowiec . . . 8 . . . wieczór. . . 8 . . . 14 wieczór.

Do sprzedania.

Pojedynczy, dobrze utrzymany, dokladny, znaczniejszy rozmiar instrument niwelacyjny wraz z przyrządami za 70 zł. Kątomierz z podwójną nasadą i łukiem do mierzenia stopni, za 15 zł. Dobry lancuch mierniczy, długości 10 sążni wzdłuż, na 10 części podzielony, za 13 złr. 1457 1-1 Komarno. J. H. Haas.

Pierwszy i największy SKŁAD wiedeńskich i paryżkich FORTEPIANÓW

JANA BAŁKA we własnym domu pod l. 27, we Lwowie. Mając od lat wielu stosunki z pierwszymi fabrykantami we Wiedniu i Paryżu, i przez wielką ilość instrumentów, które co roku od nich sprowadzam, jestem w stanie po cenzurze w każdym innym składzie takowe sprzedawać. Ponieważ instrumenty te są zrobione przez wiele lat wypróbowanych utwierdzone, mogą za nie pod każdym względem ręczyć, i kupującemu pisemną gwarancję za każde główne uszkodzenie na pięć lat udzielam. Wszystkie te instrumenty, począwszy od wiedeńskich Streichera, Stelzhammera i Schwaböfers, paryżkich Herza, Blanchet et Fils, Harmonium z najskuteczniejszą fabryki Schiedmayera, jako też samogrające szafy, która różne kawałki z oper wygrywa, sprzedaje niżej ceny fabrycznej o 10 procent. 1106 24-24 Wszelkie zamówienia z prowincji pod gwarancją i natychmiast się wykonują.

SZNUROWKI PARYŻKIE w największym wyborze 1182 w magazynie 8-9 Rudolfa Schwarca (plac Katedralny l. 125.)

Najprzedniejszej jakości całkowite ubranie zimowe, składające się z watawanego surduta zimowego, spodni i kamizelki, zlr. 24. Elegancko podszyty strój salonowy albo balowy, surduta salonowy albo frak, spodnie i kamizelka z przedniego czarnego peruwian zlr. 24. Oprócz tego po najniższych cenach: Krotkie surduty zimowe z podszewką lub bez niej, od zlr. 6 do zlr. 12. Przednie surduty zimowe z podszewką lub bez niej, od zlr. 8 do zlr. 28. Surduty wiosenne z jednym lub dwoma rzędami guzików od zlr. 6 do zlr. 24. Surduty wiatroszczelne wszelkich gatunkach, od zlr. 6 do zlr. 24. Szalarki z podszewką lub bez, od zlr. 8 do zlr. 28. Hundy podróżne z najsztywniejszą kapitulacją, od zlr. 8 do zlr. 30. Futra podróżne różnie podszew, od zlr. 30 do zlr. 130. Futra do wychodu z wyciągiem, od zlr. 40 do zlr. 200. Spodnie zim. najnow. mody, od zlr. 4 do zlr. 14. Kamizelki z różnych materij od zlr. 2 do zlr. 10 polecają się jak najlepiej.

w magazynie sukni firmy 1030 177-200 Keller & Alt, Wien, Graben Nr. 3. 1. Stock, sum „Stock im Eisen“, Ecke der Kärntnerstrasse. Zamówienia z podaniem objętości pierśi (dokładnie pierśi i piersi), objętości w stanie (dokładnie korpusu), waga osi, waga u karku i karku od karku aż do ziemi) wykonuje się sumiennie i dotrzymuje się gwarancyjny, w którym oświadczamy, że sprowadzane od nas suknie przyjmujemy bez korowodu w naprawie, gdyby się nie przydały. Przesłane suknie, a mianowicie 900 przedoznaczonych surduta w zimowych sprzedajemy bardzo tanio miłośnikom naszym. Postawiliśmy sobie za zadanie, zakupowanie wszystkich tego rodzaju ludzi zwyczajny, że mamy bezpośrednie stosunki z fabrykami krajowymi i zagranicznymi a następnie postępując w wszelką możliwą jak najrozsądniej, wszelkich dotychczas starajemy się wszelkimi sposobami jak najdokładniej i najtaniej dotrzymać. Z poważaniem Keller & Alt, Graben Nr. 3, 1. Stock sum „Stock im Eisen“.

Patentowana kosmopolityczna fajka.



Ta nowa fajka jest wolna od nikotynu, gdyż wszelki płyn pozostaje w rurce nikotynowej C, i dostaje się nie może do tytoniu, ponieważ kanał A za wysoko leży. Tytoniu w tej fajce pozostaje suchym i nie sprawia kurzącemu nieprzyjemności swym gryzącym smakiem. Dostać można tych fajek prawdziwych w fabryce fajek u Gottfr. Thiele w Kolonii. Ceny: z drzewa od 1/4 zlr., 1/4 zlr., 2/4 zlr., do 2 zlr.; półdługie od 2 zlr., 2/4 zlr., 3/4 zlr., do 3/4 zlr.; z prawdziwej pianki morskiej od 2/4 zlr. do 12 zlr. w. a. — Odprzedajemy upuszcza się rabat. Polecania uskuteczniają się za nadesłaniem franco należytości. 1447 2-4

Chłopiec lat 14, mający dwuletnią praktykę w handlu korzennym, poszukuje posady we Lwowie lub na prowincji. Liść pod adresem K. W. posle restante Lwów. 15 1 1-3

Urząd pocztowy w Bursztynie poszukuje uzdolnionego ekspedytora. 1496 1-1

Świeży transport Sztokfisz, Wyziny, wszystkich gatunków Marynat i wszelkich gatunków serów nadszedł do handlu J. F. KLEINA WIDOWY 1401 we Lwowie. 4-4 Poleca się takowe po najniższych cenach.

Słabości piersiowe. SYROP Z NADPOSIĘCZKI WAPNA P. GRIMAULT ET C<sup>e</sup> APTEKARZY W PARYŻU. Postrzeżenia najznakomitszych lekarzy pozwalają uważać ten środek specyficzny jako najskuteczniejszy na suchoty, słabości płuca i naczyń oddechowych. Jest to wyborny środek na uporczywy kaszel, grype, astmę i na słabości naczyń powięzanych płuca (bronchites). Uspokaja kaszel; pod jego wpływem potniennie ustaje i chorzy szybko powracają do poprzedniego zdrowia. — Każdy lekarz opatrzone jest podpisem: „Grimault et Cie.“ — Dostać można we Lwowie w aptekach pp. Zygmunta Rukera, Berliera i Piotra Mikulasa; w Krakowie w aptece p. Brunona Miazynskiego i w aptece p. Radoys; w Brodach w aptece p. Francosa; w Wiedniu w składzie materiałów aptecznych pp. Raabe i Röder, i w aptece p. Seawera w Rzeszowie; w Płazie u P. Fr. Všetřek. 1014 17-32

JAKOB KRONFELD, Jubiler i złotnik, oraz i taksator przy Filii c. k. uprz. Banku dla obratu ogólnego (dawniej Filia c. k. uprz. austr. Zakładu Zastawniczej) we Lwowie, poleca względem Szanownej Publiczności swój przy ulicy Pojezińskiej pod l. 212, w domu pana Józefa Breuera naprzeciw domu Karnickich, nowo urządzonej i urządzonej składowi najmodniejszych towarów złotych i kosztowności, tak w tego wyrobu jak i z pierwszych fabryk zagranicznych, po cenach najmniejszych. 1492 1-4 Wielki wybór koralu w najlepszym gatunku tak w sznurkach jak i w garniturach. Każdego rodzaju kosztowności i kamienie zakupuje po najlepszych cenach możliwych, a wszelkie zamówienia i naprawy uskutecznia szybko i tanio.

Jedynasty Rocznik.

GŁÓWNY SKŁAD NASION Antoniego Horna „Pod głową cukru“ we Lwowie w Rynku l. 55 poleca 1493 1-2 nasiona warzywne, polne, pastewne, drzewne i kwiatowe. Takowa są świeżo i za podatność kiełkowania ręczy się.

Obwieszczenie. Wzywa się pp. P. T. Akcjonariuszów „pierwszego Galicyjskiego Akcyjnego Towarzystwa rektyfikacji i wywozu spirytusu“, którzy dotychczas rozpisanej Wkładki na 20. sierpnia 1868 od podpisanych Akcyj nie ułścił, by takową w 8 dniach od czasu niniejszego ogłoszenia złożyć raczyli, w przeciwnym albowiem razie rygor §. 8 statutow, i §§. 220, 221 i 222. prawa handlowego zastosowanym byćby musiał. 1446 2-2 Wpłaty przyjmuje: Filia Banku Anglo-Austrjackiego we Lwowie. Bank F. J. Kirchmajera i syna w Krakowie. Handel Ignacego Schnircha w Czerniowcach. Czerniowce d. 3. marca 1869. Z Rady Zawiadowczej pierw. Gal. Akc. Tow. rektyfikacji i wywozu Spirytusu.

HERBATA i RUM Handel NASION i ROŚLIN JULIUSZA ADAMA we Lwowie przy placu Marjackim pod l. 361 (przedtem K. Neumanna) poleca się Szanownym obywatelom jako najlepsze źródło do nabycia zupełnie świeżego i zdrowego nasienia. Zamówienia uskuteczniają się jak najlepiej i najprędzej. Katalogi udzielają się bezpłatnie. 1322 8-15 Po cenach fabrycznych, LIKWORY KRAJOWE i ZAGRANICZNE.

Pierwsza c. k. uprzyw. Fabryka wyrobów ze srebra alpakowego, bronzu, tudzież biżuterij W. Bachmanna i Sp. w Wiedniu. Skład fabryczny: Stadt, Kohlmarkt 10. 1458 1-9 poleca w największym doborze przedmioty kościelne dla wszelkich wyznań: w ogóle przy wszystkich poniżej wzmienionych wyrobach ze srebra alpakowego (którego podstawą jest metal biały z powłoką ze srebra 13 próby) dajemy każdemu 10letnią gwarancję. Pochwały ze strony duchowieństwa i Szanownej P. T. publiczności są najlepszym dowodem rzetelności towaru. Lżyki stołowe ze srebra alpakowego tuzin od zlr. 15 do 19. Lżycki do kawy ze srebra alpakowego tuzin od zlr. 8 do 9.50. Noża stołowe ze srebra alpakowego tuzin od zlr. 12.50 do 16.70. Widelce stołowe 12.50 do 16.70. Widelce całkiem metalowe ze srebra alpakowego tuzin od zlr. 15 do 19. Oprócz tego listy rączne, ołęczki do cukru, wazy na cukier, cukierniczki i pieprzniczki, koszyki na bułki i owoce, puszkę na pieprz i sol, kulki na jajka, face serwetkowe, gasioriki na wodę, zwierciadła toaletowe, podstawki na noże i widelce, czajniki, imbryki na kawę, mleko i śmietankę, zastawy stołowe. W to wszystko jesteśmy zawsze jak najlepiej zaopatrzeni. Nadto mamy wielki skład towarów bronzowych i biżuterijnych na wszelkiego rodzaju prezenta akcydensowe, mianowicie: Przybory do pisania od zlr. 1.50-10, zegary od zlr. 8-16, bruchowki na zegarki i kieszonki od zlr. 1.50-4, ciętarzki, na papiery od zlr. 1-3, popielniczki od zlr. 2-6, termometry od zlr. 2-4, podstawki na zegarki i kosztowności od zlr. 1.50-4.50, poduszeczki na igły od zlr. 1-2, ramki na fotografie od zlr. 1-20, dzwonki od zlr. 80 do zlr. 4. Broszki od zlr. 20 do zlr. 1.50 za sztukę, kołczyki od zlr. 10 do zlr. 2.50; jeden garnitur: broszka i kołczyk od zlr. 1-6, guziki naszykietowe i połkoszulkowe od zlr. 10 do zlr. 1.50, szpilki szpikowe od zlr. 20 do zlr. 1.50 za sztukę, linczolety za sztukę od zlr. 50 do zlr. 7. Upraszamy o baczną uwagę na cennik nasz, który umieszczamy co miesiąc raz w tym dzienniku, w esniku tym bowiem dla dogodności Szanownych naszych odbiorców każdy artykuł wraz z ceną dokładnie jest wyszczególniony, aby ułatwić zamówienie. Rozsyłka odbywa się i za przekazem pocztowym. Cenniki doręczają się na żądanie gratis. Artykuły, których nieprzypadki do gustu, zamieniają się.

Asystent gospodarski Kawaler, do pomocy w ekonomii, cokolwiek obciążony z gospodarstwem wiejskim, opatrzonej dobrej świadectwami znajdzie miejsce i praktykę w Kukizywie poczta Jaryczów. 1495 1-3

Tapioca Pa. Groult Jeune w Paryżu, rue Ste Apolline, 12. Tapioka czysta i naturalna nie jest bynajmniej lekarstwem, ale pokarmem, posiada ona własności higieniczne uznane i poświadczone przez doświadczonego lekarza. Ale nie masz substancji, służącej do pożywienia, która była łatwiejszą do podrobienia i podrabiania z takim pochopelem, jak Tapioka P. Groult w Paryżu sprzedawa publiczność, że jego produkt sprzedawany jest pod tytułem: „Tapioka Groult Jeune“ i że on daje rękomię za jej czystość i prawdziwość. 1012 18-24 Skład we Lwowie jedynie w aptece p. Piotra Mikulasa.

W największym wyborze i po najniższych cenach otrzymał MAGAZYN A. STEIFA Synów na sezon wiosenny: Parasolki materjalne i drewniane mniejsze i większe od zlr. 1.80 do zlr. 10. Krawatki i Szaliki jedwabne. Obuwie męskie i damskie. Sznurowki paryżkie od zlr. 1.80 do zlr. 7. Rękawiczki prąskie męskie i damskie. Rękawiczki paryżkie Jouvin męskie. Parfumerje we wszystkich jakościach wiedeńskie i zagraniczne. Dywany, koce, gobelinowe kapy na łóżka, bety, laski, siodła, pończochy, szkarpetki, czapki, kapelusze, torby, kufry, wszelkie przyrządy podróżne i inne tysiączne artykuły. Zamówienia listowne w najkrótszym czasie jak najakuratniej uskuteczniają się. 1494 1-2

Fabryka maszyn i narzędzi rolniczych M. PETERSEIMA w Krakowie, przy ulicy Długiej nr. 16, przedmieście Kleparz poleca P. T. pp. właścicielom i dzierżawcom dóbr ziemskich do wysiewów wiosennych i jesiennych

Siewnik uniwersalny szerokokorzutny jaknajbardziej narzędzie gospodarze dotąd istniejące — w głównych składach i częściach poprawione praktycznie — na roli regularnie i jednocześnie uprawionej pod wszelkie zboża, jaryziny, koniżyny, siewnik mój zuoszczędza 15 do 20 procent zniszczenia w naturze i nakład rolniczy niż w drugiego roku zwraca — budo obsługi potrzeba parobka i konia — obowiązuje dziennie 25 do 30 morgów pola — waży 350 funtów i kosztuje w fabryce tylko 125 zlr. w. a. 8-6 przytem zwracam uwagę na użyteczną i uproszczoną maszynę do drylowania według systemu Garetta i dostarczam takową: Seiorzędną po cenie 200 zlr. 11to 15to 13torzędną po cenie 310 zlr. 15to 350 upraszam o wezwanie zamówienia, ażebym wykonanie i dostawę mógł w określonym terminie uskutecznić — wszelkie maszyny i narzędzia gospodarze wyrobia fabryka po cenach umiarkowanych i przystępniejszych od zagranicznych — wyroby zaś w wykonaniu i trwałości znane są tym pp. właścicielom i dzierżawcom dóbr ziemskich, którzy raczyli na fabrykę zaszczyścić zamówieniami.

Wien, Kärnthnerring Nr. 15. Ażeby powszechnie wyrażoną życzenia moich P. T. kupujących zadose uczynić, pozwalam sobie niniejszem podać najprzejmiej do wiadomości, że w moim zakładzie zawsze w największym wyborze najnowsze wzory ROLET do OKIEN transparentowych i z drzewa, jak również szczerdziej ulubione zestawki do okien, gładkie i malowane, siatki od much, gładkie i wyciskane, wszelkiej wielkości i najrozmaitszego wykonania znajdują się na składzie, i że dołożę wszelkich starań, by odpowiednością ceny i pięknością towaru zjednać sobie takie same zamówienia, jakie już, pochiebiam sobie, przez taniost i dokładną wykonanie moją obficie zaopatrzonej skład francuzkich i angielskich obić papierowych, dotąd mi zjednal. Na zamówienia z prowincji przesyłają się bezpłatnie wzory i kompletne cenniki. Z uszanowaniem E. F. Fischer, Liśty uprasza się uprzejmie adresować: Tapeten-Bazar, Wien, Kärnthnerring Nr. 15. 1421 2-24

Wien, Kärnthnerring Nr. 15. MASZYNY gospodarskie i rolnicze: Słowniki „VICTORIA DRILL“ „Garetta“ „Zandera ręczne“, P L U G I na sposób Zugmayera, ruchadła, koleśnice, plugi do ogartywania kartofli, sprowadza i utrzymuje skład z pierwszorzędných fabryk tutejszych i zagranicznych i sprzedaje po cenach fabrycznych Arnold Werner we Lwowie ulica Niższa Karola Ludwika nr. 4-5. 1325 9-12